auf diesen Gegenstand zurückgekommen: .... rubidissimos leones

et Christiani nominis hostes, qui quotidie Christianas vires imminuunt

qui terra marique latissimum juctant Imperium. Quos nisi divino et

praepontenti quodam numine adjuti ut tu quoque inhias, maguanime

Pontifex, quandoque oppressuri essemus, die una profecto videremus

passim per campos Italiae spatiari ignique omnia ae ferro vastari*

(Hardouin, o. a. 0. p. 1650) und „Testes estis vos, miserrimae civitates

quae nulla a vobis patrata culpa in visceribus vestris atrocissimos

hostes pertulistis; quae in gremio parentum infantes trucidari, ma-

trones innoxias imbellesque senes interfici, rapi sacratissimas virgines,

ornatissima templa spoliari, omniaque et flagitiorum et facinorum

genera perpetrari conspexistis, quibus vel ipsos Turcas Christiani no-

minis hostes abstinuisse nonnumquani audivimus Si bella

gerenda sunt, si acies instruendae, si vulnera perferenda, si id no-

») Leider ist mir die Monographie von Fraknoi über diesen Kirchenfüraten,

der in der Türkenfrage gewisB auch zu Rom eine grosse Rolle gespielt hat. so

wie die andern Arbeiten Fraknois, weil ungarisch, unzugänglich.
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strorum exposcunt vitiorum poenae, si nostra pionda sunt delicta san-

guine: adversus Turcas, nomiuis tui hostes, quod ut Sanctissimua

Yicarias ipse tuus et nos omni Semper studio concupivimus, bella

geramns . . .* (ibid. p. 1666. 1667). In derselben 5. Session hatte

auch der Orator von Lucca bei Ueberreichung seines Mandates nicht

versäumt, das grosse Interesse hervorzuheben, das seine Auftraggeber

an dieser Aufgabe des Conciliums hätten 1
).

Viel mehr aber als in den Sessionen unter Julius II. trat die

Frage unter Leo X. auf dem Concil in den Vordergrund. Gleich die

Bulle, mit der der neue Papst die Fortsetzung des Conciliums ein-

leitete („Superna illius ordinatione* 5. Mai 1513) nimmt darauf Bezug:

„conciliuni . . . usque ad perfectionem causarum quas iudictum ex-

»titit et praesertim, ut inter principes universalis et firma pax

componi valeat .... prosequi et fine debito terminari velle, nostri-

que incommutabilis animi et intentionis fore et esse declaramus: ut

iis qnae ad Dei laudem ecclesiaeque praefatae exaltationem ac Christi

fidelium concordiam pertiuent, peractis, sancta ac necessaria expeditio

contra catholicae fidei hostes fieri, feliciterque ex illis . . tri-

umphari possit« (Hardouin, a. a. 0. p. 1678). In den officiellen